[image: image1.png]

	渝职改办〔2010〕73号

重庆市职称改革办公室
关于进一步规范专业技术资格初定、

确认、转评和多评有关问题的通知

各区县（自治县）职改办，市级各部门人事（干部）处，大型企事业单位人事（人力资源）部门，中央在渝单位人事（组织、干部）处（部）：
根据国家有关规定及我市《关于深化职称制度改革的若干意见》（渝职改办〔2009〕153号），结合实际，现就进一步规范专业技术资格初定、确认、转评和多评等有关问题通知如下：
一、专业技术资格初定

㈠普通高等学校、中等专业学校的全日制毕业生，经单位人事部门对其德、能、勤、绩进行全面考核合格后，经批准即可初定相应的专业技术资格。
㈡初定仅适用于取得相应学历后，首次认定专业技术资格的人员，且要求其所从事的专业与所学的专业相同或相近。
㈢国家或我市已实行专业技术资格考试的系列，不实行初定。
㈣初定的具体规定如下：
1.中专毕业后，从事本专业工作满一年，可初定为“员”级资格。
2.大学专科毕业后，从事本专业工作满三年，可初定为“助理”级资格。
3.大学本科毕业后，从事本专业工作满一年，可初定为“助理”级资格。
4.取得硕士学位后，从事本专业工作满二年，可初定为“中级”资格。
5.取得博士学位后，可初定为“中级”资格。
㈤初定专业技术资格，不受单位岗位数限制，由本人填写《初定专业技术职务呈报表》（一式二份、样表见附件一），经所在单位签署考核意见，报各区县职改办或市级主管部门审批。
二、专业技术资格确认

㈠专业技术人员（含部队转业或自主择业调入地方单位的专业技术人员）调动工作后，其专业技术资格不变，但属不同职改部门审批的，应在调入单位试用考核的基础上，按照分级管理原则，由各级职改部门或市级主管部门对原有专业技术资格进行重新认定。
㈡确认高级资格须报市职改办审批，确认中、初级资格由各区县职改办或市级主管部门审批。其资格取得的时间按原评审委员会通过的时间计算。
㈢在国家或我市对某专业实行“以考代评”前，经评审取得的资格，由调入地职改部门发文确认其资格；在我市对某专业实行“以考代评”后，经外地职改部门评审取得的资格，由调入地职改部门发文确认其资格。办理国家或我市“以考代评”系列专业技术资格确认手续时，不再重新办理专业技术资格证书。
㈣确认专业技术资格，不受单位岗位数限制，办理确认手续需提交以下材料：①《关于重新确认XXX同志专业技术职务任职资格的请示》；②《确认专业技术职务任职资格审批表》（一式二份、样表见附件二）；③原《专业技术职务任职资格评审表》（复印件，部队转业或自主择业人员提供原《专业技术职务评审报告表》）。
三、专业技术资格转评、多评

㈠转评
专业技术人员因工作岗位发生变更，且变更前后的专业属不同的专业技术资格系列（或同一系列不同专业岗位），必须重新申报转评与新岗位相应的专业技术资格。
1.转评应按新的岗位及系列规定的标准条件，报相应评审委员会评审通过，才能取得同级的相应专业技术资格，其资格取得时间从原评审委员会评审通过之日起计算。
2.变更到国家或我市已实行专业技术资格考试的系列，不实行转评。
3.转评专业技术资格，从无外语、计算机要求或外语、计算机要求较低的系列转到有外语、计算机要求或外语、计算机要求较高的系列，必须参加相应等级的外语、计算机考试，并取得有效成绩。
4.转评不受岗位数限制，应按我市专业技术职务资格申报评审工作规范所规定的程序和要求办理。
㈡多评

多评是指在单位工作需要的情况下，允许符合相应条件的专业技术人员评定“双职称”（多个职称），其评审的专业技术资格，仅作为学术技术水平认证，用人单位可根据工作需要，聘任其专业技术职务，聘期考核只考核现聘岗位。
1.已取得某系列专业技术资格，可多评其他系列同级专业技术资格，但不得跨系列多评高一级资格。
2.多评应达到其申报系列及职务所规定的任职条件，报相应的评审委员会评审通过，才能取得相应专业技术资格，其资格取得的时间从评审委员会评审通过之日起计算。
3.多评专业技术资格，从无职称外语、计算机要求的系列多评到有外语、计算机要求的系列，必须参加相应等级的外语、计算机考试，并取得有效成绩。
4.多专业技术资格的持有人，需申报评审高一级专业技术资格的，只能申报与主要现聘专业技术职务相应的专业且其本专业工作年限应达到规定的要求。
5.多评应按我市专业技术职务任职资格申报评审工作规范所规定的程序和要求办理。
本通知自印发之日起施行。过去的文件规定与本通知不一致的，按本通知执行。

（此件主动公开）
	主题词：专业技术人员 职称 资格 通知

	重庆市职称改革办公室
	2010年7月8日印发

-2-
-1-